

GŁOS RADOMSKI

Dziennik społeczny, polityczny i literacki poświęcony głównie sprawom Ziemi Radomskiej.

Prenumerata w Radomiu wynosi:
Miesięcznie 6 k. — h.
Z odnośnieniem do domu . 7 k. — h.
Na prowincji z przesyłką pocztową:
Miesięcznie 7 k. 50 h.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska № 46, dom Hempla.
Redakcja otwarta od 11 do 12 i od 4 do 5 po poł. Administracja od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.
Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

Costa ogłoszeń:
za wiersz pitotowy:
Przed tekstem k. 2 h. 60
W tekście k. 2 h. —
„ nekrologi i k. 1 h. 20
Po tekście na III str. k. 1 h. 40
Na IV str. k. — h. 80
Drobne za wyraz k. — h. 20

Numer pojedynczy 40 halerzy.

Głos Radomski nabywać i prenumerować można we wszystkich Księgarniach, w Sklepie spożywczym p. Władysławy Adamskiej, Lubelska № 72; w Składach Win i Towarów Kolonjalnych M. Paschalskiego, ulica Warszawska; Grajnera, ulica Skaryszewska № 16.

KINO Y. CZARY.

OSTATNIE DNI! — SENSACJA!
Wielkie arcydzieło ozdobione na konkursie w Kopenhadze pierwszą nagrodą
OKRĘT NIEBIAŃSKI
wspaniały, sensacyjny dramat w 6 częściach osnuty na tle wszechświatowych problemów, zadziwiający kolosalną niewiedzią, dotąd w dziedzinie Kinematografu z ulbicem publiczności w roli głównej
GUNNAR TOLNAESEM.

DZIS W „MIRAŻU”
pod dyrekcją T. Wołowskiego

Początek g. 8 1/2, w w.
W Soboty, Niedziele i święta
3 przedstawienia
początek I-go—7-a
II-go—9 w w.

W środę 26 1919 r.
BENEFIS H. BIEGAŃSKIEJ
Dookoła miłości
Operetka w 3-ach aktach O. Straussa.

W czwartek 27 marca 1919 r.
Zaarty automobilista
Znakomita farsa w 3-oh aktach Kratza.

TEATR CORSO
Kościelna 9.

Katorżnik № 17 **RODZINA BLUMSKICH**
Sensacyjny dramat Amerykańsko dedektywny w 6 aktach. **Józefina Lorettówna.**
Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. Zarząd.

Restauracja Hotelu Rzymskiego
wydaje obiady à prix fixe: z 3-oh dań po koron 10 z 4-oh dań po koron 15.
Doborowe trio pod dyrekcją Karasińskiego Juniora. Z poważaniem ZARZĄD.

Związek Obrony Narodowej.

Od dawna odczuwano się potrzebę organizacji, któraby objęła najszerze warstwy społeczeństwa, aby przeciwstawić się grożącej nam anarchii, któraby połączyła je we wspólnym wysiłku przy budowie państwowości polskiej.

Ta myśl przyświecała organizatorom konstytucyjnego zebrań Związku Obrony Narodowej, które odbyło się w Radomiu w dn. 23 bm. w lokalu Narodowego Klubu Robotniczego.

Zebrań przewodniczył poseł Soltyk. Cele, zasady i zadania Z. O. N. referował mecenas Wigura. Mówca podnosi powagę chwili, w której realizują się sny i marzenia naszych przodków. W tym szczególnym dla naszej Ojczyzny momencie zjawia się groźny wróg państwowości polskiej—widmo anarchii. Nasza młoda państwowość jest, jak okręt, który przebył głębiny oceanu, a grożą mu skały u samego wejścia do przystani. Temi podwodnymi skalami jest krecia robota wrogów naszych, którzy sięgając burzą chcą nas zatopić w falach anarchii społecznej. Ta anarchia grozi nam zagładą, której możemy uniknąć tworząc wielką, mocną, obejmującą wszystkie zdrowe elementy naszego społeczeństwa organizację narodową. Musimy wnieść się ponad żywioły, które starają się nam szkodzić na zewnątrz i wewnątrz, musimy walkę opinią zgnieść, rozkładową robotą naszych wrogów amiażdżonych przez koalicję na Zachodzie a na Wschodzie przez swą ciemnotę, musimy waleczyć z bolszewizmem importowanym i tem eo się na nasz rodzinny bolszewizm składa. Bo bolszewizmem jest agitacja strejkowa, pragnąca przez bezrobocie służby folwarskiej sprowadzić na Polskę głód i zniszczenie bolszewizmem jest przewartościowanie pracy fizycznej, które opętało szerokie masy naszego narodu.

W chwilach groźnych dla Rzplitej, w

momentach przełomowych i decydujących, ludzie dobrej i nieprzymuszonej woli stwarzali konfederacje lub związki—tak było w czasie Sejmu Czteroletniego, tak było za Napoleona. Teraz też kiedy Polska powstaje, jako ndzarz w laebmanach i ranach, trzeba się skupić, zjednoczyć i związać by wy dobyć tę siłę twórczą, która wykaże naszą wartość i naszą moc i da zapewnienie naszym przyjaciom, że ich pomoc nie pójdzie na marne. Organizacja jest podstawową siłą obok koniecznej świadomości państwowej, która już się rozwija, ona stawia narodowi cel życia. Lecz naród może żyć gdy ma potemu środki materialne. Te środki uzyskać można przez silne organizacje ekonomiczne, związki zawodowe, handel i przemysł unarodowiony. Tu mówca komentuje zasady i cele Zw. Obrony Nar., które podajemy poniżej w dosłownem brzmieniu:

Zasady programu.

W zamęciu dziejowym, wytworzonym przez wojnę wszechświatową, na gruzach Rosji, Niemiec i Austji, powstaje Niepodległa Polska.

Powstaje Ona w ciężkim boju z odwiecznymi swymi wrogami, którzy wytężają wszystkie swe siły, aby ciało naszej Ojczyzny nanowo rozszarpać, a wskrzeszoną państwowość polską rozbić przez wewnętrzną anarchję w kraju i rewolucję bolszewicką. Wobec tego staje się koniecznością skonsolidowanie wszystkich żywiołów narodowych, zarówno bezpartyjnych, jak i zorganizowanych w partjach i grupach, stojących na gruncie zasad narodowych, celem wytworzenia siły, niezbędnej dla społecznego i państwowego rozwoju Polski i utrwalenia Jej bytu i potęgi, zarówno na wewnątrz, jak i na zewnątrz.

W tej myśli powstaje organizacja pod nazwą: **Związek Obrony Narodowej.**

Cele i zadania Z. O. N.

1) Szczepienie polskiej świadomości państwowej oraz idei ładu i porządku

społecznego w najszerzych masach Narodu, zapomocą celowej propagandy.

2) Utworzenie sił gospodarczych Kraju, przez unarodowienie przemysłu i handlu, organizacje związków zawodowych, kooperatyw, spółek i organizowanie do-raznej samopomocy społecznej.

3) Walka z deprawacją moralną, spowodowaną długoletnią niewolą narodu oraz wojną i wyrobienie w masach zdrowego poczucia obywatelskiego.

4) Popieranie zamierzeń rządu, opartego o Sejm, w szczególności zaś pomoc finansowa i wspomaganie organizacji armji narodowej.

Po objaśnieniu statutu Z. O. N., mówca proponuje aby pódcać pod głosowanie czy jest potrzebna taka organizacja. Po krótkiej dyskusji wniosek przechodzi jednogłośnie (przy 4 osobach wstrzymujących się).

Głos zabiera p. Trajdos z Warszawy, który nawiązując do przemówienia p. Wigury, przedstawia ogólne położenie sprawy polskiej w Paryżu, gdzie starają nam się szkodzić Niemcy, Rosjanie i Żydzi. Koalicja chce widzieć Polskę silną, zdolną do spełnienia tych zdań które na nią czekają. Polska ma być mocarstwem równym Francji co do liczebności ludności, ale Polska musi utrzymać w szachu Niemcy marzące o odwecie i postawić zapórę bolszewizmowi, ciągnącemu ze wschodu.

Pan Wierczak, redaktor „Zorzy” wskazuje na lud krakowski, który staje do praysięgi wobec kopca Kościuszki, pomnika Grunwaldzkiego i Waweli, że do ostatniej kropli krwi bronić będzie ziemi ojczystej. Wzywa do pracy lud polski w myśl szczerzego demokratyzmu, demokratyzmu szlachetnego, w którym jest miejsce dla każdego uczciwego obywatela; wzywa do walki z nierządem, do posłuszeństwa Sejmowi.

Wszędzie tworzą się organizacje, których celem jest strzedz sprawy polskiej i tu, w Radomiu, taka organizacja powstać musi. Niech nam przykładem będą Poznańscy, którzy walecznie bronią

sachodnich granic Polski i niosą zwycięską i bohaterką pomoc Lwowu, którzy miliony składają na Skarb narodu i u których nikt nie waży się siąć bursy bolszewickiej.

Na tem dyskusje zamknięte. Na wniosek p. Sipowicza przyjęto en bloc Statut Z. O. N., poszem przystąpiono do wyborów Zarządu Głównego, do którego postanowiono powołać Komitet Organizacyjny in pleno (8 osób) powiększając go do 12 osób i 6 zastępców.

Na wniosek p. Wigury zebranie postanowiło przesać na ręce Prezydenta Ministrów Paderewskiego następującą rezolucję w sprawie Spiszu, Orawy, Tenczyńskiego oraz Śląska Cieszyńskiego:

„Zgromadzeni na organizacyjnem zebrań Związku Obrony Narodowej obywatele i obywatelki ziemi i miasta Radomia w liczbie 114 osób, w doniosłej chwili, gdy rozstrzygają się losy kresów naszej Ojczyzny z głęboką troską zwracamy oczy na Spisz, Orawę, Tenczyńskie oraz Śląsk Cieszyński, rdzenie polskie kraje i wyrażamy głęboką wiarę, że kraje te na mocy sprawiedliwego wyroku Najwyższej Rady Koalicyjnej zostaną przyznane Rzeczypospolitej Polskiej”.

Po obliczeniu głosów Zarząd Główny stanowią pp.: Dobrzański, Wigura, Samsonowicz, Lippoman, Gombrowicz, Trzcieniecki, Barwicki, Wroncka, ks. Glibowski, Olszyński, Kaliszczak i ks. Sciskala. Na zastępców powołano pp.: poseł Soltyka, Zarebina, ks. Rokosznego, Arkuszewskiego, Kościńskiego i Kozerową.

Kronika polityczna.

Jak informuje „Kurjer Warsz.” naczelny dowódca ukraiński, Pawlenko, nadesłał na ręce rządu warszawskiego depeszę z prośbą o pośrednictwo w wysłaniu jej do Paryża.

W depeszy tej Pawlenko imieniem sztabu ukraińskiego godzi się na rozjem

